(15) Hæc sic habent Socrat. et Niceph., τὰ γὰρ ἡμῶν ἐκεῖνος ἀνεδέξατο, καὶ τὰ τῆς ἡμετέρας ἀσθενείας ἐνεδείκνυτο. Ibid. Anglic., ἐνεδείκνυτο. Ἔστι δὲ ἢ πρόφασις ἦν Ἰωάννης ὑπέγραψεν. Infra Socrates, τὰς χεῖρας.

(16) Basilien. Anglican. et Socrat., πρὸ τοῦ ταύτης.

(17) Sic Regius Basil. Anglic. et Socr., καὶ deerat in editis. Mox Reg. Socr. Niceph., ἤγγικεν, ubi editi ἦλθεν.

A tioni consentanea ac legitima est, eamque nos decet omnibus sanctis accommodare (quæ enim de Salvatore secundum humanitatem scripta sunt, ea par est communi hominum generi referre : nostrum quippe corpus ille gestavit, et humanam in se exhibuit infirmitatem); quam fugæ causam ita Joannes descripsit : *Quærebant eum tenere, et nemo misit in illum manum, quia nondum venerat hora jejus* ¹⁸. Etenim antequam illa veniret aiebat ipse matri suæ : *Nondum venit hora mea* ¹⁹ : iisque qui fratres sui vocabantur : *Tempus meum nondum advenit* ²⁰. Ac rursus cum advenisset tempus, discipulis aiebat : *Dormite jam et requiescite : ecce enim appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum* ²¹.

260 14. Enimvero ut Dens et Verbum Patris, tempus non habuit; ipse enim creator temporum est. Cum autem homo factus hæc cit locutus, ostendit singulis hominibus tempus suum esse dimensum, ac tempus non ex fato, ut quorundam fabulantium Græcorum fert opinio, sed quod ipse qui creator est juxta Patris placitum singulis definivit. Res sane illa et scripta et nulli non explorata est : quamvis enim ignotum sit, omnesque homines lateat, quomodo vita sit claudenda, aut quantum uniuscuiusque temporis spatium sit definitum, attamen unusquisque novit, sicut veris, ætatis, autumnii et hiemis stata sunt tempora, ita quoque, ut scriptum est, tempus moriendi esse pariter ac vivendi ²². Quapropter generationis quæ ætate Noe fuit, vitæ tempus concisum est : et, quasi omnium tempus adfuisset, anni contracti sunt. Ezechie autem annis quindecim sunt superadditi. Cum vero Deus iis qui se legitime coluerint hoc pollicitus sit : Numerum dierum tuorum adimplebo, Abraham plenus dierum moritur ²³ : David autem hoc postulabat : *Ne revoces me in dimidio dierum meorum* ²⁴ : et unus ex amicis Job Eliphaz, hoc cum probe nosset, aiebat : *Venies autem in sepulcrum ut seges matura suo tempore demessa, aut sicut acervus areæ suo tempore comportatus* ²⁵; et Salomon hujus sermonem obsignans, ait : *Tolluntur ante tempus quæ impiorum* ²⁶. Quocirca in Ecclesiaste his verbis admonet : *Ne impie agas multum, et noli esse durus, ne moriaris in tempore non tuo* ²⁷.

15. Hæc cum scripta sint, commonstrat ratio

(18) Sic Regius et Anglicanus codex. Editi, πῶς ὅστισὺν οἶδεν, ὡς, etc.

(19) Anglicanus codex, καὶ τοῦ ζῆν.

(20) Sou deest in Anglic.

(21) Regius codex, Διὸ καὶ.

(22) Anglic., Ὡς περ γὰρ τούτων γεγραμμένων δείκνυσιν. Paulo post Reg., ἐκάστῳ τῶν ἀνθρώπων μεμετρημένον. Anglic., ἐκάστῳ μεμετρημένων οὕτως τοῦ ὑπάρχειν. In editis, τῶν ἀνθρώπων deest.

probe scire sanctos, unicuique hominum tempus esse dimensum. Quod autem nemo illius temporis terminum norit, argumento illud est, quod David dicat: *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi*³⁵: rei namque cuius ignarus erat notitiam postulabat. Quamobrem dives ille qui se diu victurum existimabat, hæc audivit: *Stulte, hac nocte repetent animam tuam: quæ autem parasti cuius erunt*³⁶? Ecclesiastes vero cum Spiritui sancto consideret, hanc protulit sententiam: *Et nescit homo tempus suum*³⁷. Ideoque patriarcha Isaac hæc filio suo Esau loquebatur: *Ecce ego senui, et ignoro diem mortis meæ*³⁸. Itaque Dominus, utpote Deus ac Verbum Patris, gnarus quot cuique annos esset ipse dinensus, nec ignorans quodnam proprio corpori ad patiendum tempus præfinivisset: quoniam pro nobis homo factus erat, diebus statum tempus præcurrentibus, more nostro, sese dum quæreretur occultabat, insidiasque declinans, sic præteribat, ac *per medium illorum ibat*³⁹. Cum autem definitum a se tempus adduxisset ipse, quo corporaliter pro omnibus pati decreverat, de hoc ipso tempore Patrem alloquitur, his verbis: *Pater, venit hora: glorifica Filium tuum*⁴⁰: nec sese ultra ab inquiringibus abscondit, sed stabat ut comprehenderetur. Nam dixit, ait Evangelium, iis qui se adibant: *Quem quæritis?* illisque respondentibus: *Jesus Nazarenum*, ait illis: *Ego sum quem quæritis*⁴¹; neque semel duntaxat, sed et iterum illud egit: atque ita deinde adduxerunt eum ad Pilatum. Porro neque ante tempus permisit se apprehendi: neque cum tempus adesset sese occultavit: sed insidiantibus seipsum obtulit, ut palam omnibus faceret, hominum vitam iuxta ac mortem a superno pendere iudicio, et sine Patre nostro qui in cœlis est **261** ne capillum quidem hominis aut album aut nigrum fieri, neque passerulum in laqueum incidere⁴².

πρὸς ἡμῶν τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς οὐδὲ θρῖξ ἀνθρώπου εἰς παγίδα ἐμπσεῖν ποτε.

16. Dominus ergo ita se ipse pro omnibus, uti supra dictum est, obtulit. Sancti autem, hac a Salvatore accepta norma (ab ipso enim antehac, Imo semper, omnes edocti fuere), cum adversus persecutores decertarent, aufugiebant, uti fas erat: dumque ab illis perquirerentur, sese abdebant; cumque, utpote homines, definiti sibi a Providentia temporis terminum ignorarent, nolebant seipsos insidiantibus dedititios offerre; cumque item nossent illud quod scriptum est, nempe in manibus Dei esse sortes hominum⁴³, et Dominum mortificare et vivificare⁴⁴, ideo ad finem usque exspectarunt, ut ait